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PORTUGUÊS 

 
Utilize o texto a seguir para responder as questões de número 01 a 03. 
 

MEU DIA 
Hoje levantei cedo pensando no que tenho a fazer antes que o 

relógio marque meia noite. É minha função escolher que tipo de dia vou 
ter hoje.  

Posso reclamar porque está chovendo ou agradecer às águas por 
lavarem a poluição. Posso ficar triste por não ter dinheiro ou me sentir 
encorajado para administrar minhas finanças, evitando o desperdício. 
Posso reclamar sobre minha saúde ou dar graças por estar vivo. Posso 
me queixar dos meus pais por não terem me dado tudo o que eu queria 
ou posso ser grato por ter nascido. Posso reclamar por ter que ir trabalhar 
ou agradecer por ter trabalho. Posso sentir tédio com o trabalho 
doméstico ou agradecer a Deus. Posso lamentar decepções com amigos 
ou me entusiasmar com a possibilidade de fazer novas amizades.  

Se as coisas não saíram como planejei posso ficar feliz por ter hoje 
para recomeçar. O dia está na minha frente esperando para ser o que eu 
quiser. E aqui estou eu, o escultor que pode dar forma. Tudo depende só 
de mim. 

 (Charles Chaplin) 
 
01. Qual das alternativas mais se aproxima da idéia representada pelo 

autor no trecho “... antes que o relógio marque meia noite.”? 
(A) O autor tem uma hora específica para terminar o que tem a 

fazer. 
(B) As horas deveriam demorar mais a passar. 
(C) O autor espera fazer tudo o que planeja antes que o dia acabe. 
(D) Algo especial vai acontecer quando se passar da meia noite. 

 
02. Qual a idéia central do texto? 

(A) Todos os acontecimentos têm um lado positivo e um lado 
negativo e devemos nos sentir felizes por isso.  

(B) Perceber o lado positivo de tudo o que acontece depende 
apenas de uma atitude pessoal. 

(C) Devemos sempre tirar proveito das coisas positivas que 
acontecem em nossas vidas. 

(D) Não devemos agir pensando apenas no lado negativo de tudo o 
que acontece. 

 
03. Qual das palavras abaixo melhor substitui a palavra TÉDIO (l.7) do 

segundo parágrafo? 
(A) Aborrecimento 
(B) Resignação 
(C) Repugnância 
(D) Humilhação 

 
04. Qual a classificação morfológica da palavra sublinhada na oração 

abaixo? 
“Ela chegou até mim e abraçou-me carinhosamente.” 

(A) Adjetivo 
(B) Substantivo 
(C) Pronome 
(D) Advérbio 

 
05. Assinale a alternativa que completa corretamente a frase abaixo: 

“Os alunos dos institutos ___________  usam uniformes 
__________.” 

(A) Afros-asiáticos, verde-olivas. 
(B) Afro-asiáticos, verde-oliva. 
(C) Afro-asiáticos, verdes-oliva. 
(D) Afros-asiático, verdes-olivas. 

 
06. “A onça é um animal característico do Pantanal, porém está 

ameaçado de extinção.”  
A palavra ONÇA é um substantivo: 

(A) Epiceno 
(B) Sobrecomum 
(C) Comum de dois gêneros 
(D) Feminino 

MATEMÁTICA 
 

 
07. Transformando corretamente 0,32 km² em metros quadrados 

obtemos: 
(A) 32 m² 
(B) 3.200 m² 
(C) 32.000 m² 
(D) 320.000 m² 

 

 
08. Quantos pontos em comum possuem duas retas paralelas? 

(A) 0 
(B) 1 
(C) 2 
(D) 10 

 
09. Em um determinado plano há duas retas que possuem um único 

ponto em comum. Qual o nome dado a essas retas em relação ao 
plano? 
(A) Paralelas 
(B) Concorrentes 
(C) Coincidentes 
(D) Derivadas 

 
10. A soma das idades de Márcia e Paulo é igual a 48 anos. Sabendo que 

Paulo tem o triplo da idade de Márcia, qual é a idade de Márcia? 
(A) 6 anos 
(B) 12 anos 
(C) 16 anos 
(D) 32 anos 

11. Qual o valor da expressão numérica 10² + (4 x 3²) – 5² + (5 x 3 + 15)? 
(A) 163 
(B) 141 
(C) 118 
(D) 112 

 
12. Dado o conjunto {1, 41, 56, 87, 273, 307, 313}, quais os números 

primos presentes nesse conjunto? 
(A) 1, 41, 87, 307 
(B) 41, 87, 273, 307, 313 
(C) 41, 56, 307, 313 
(D) 41, 307, 313 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
13. É correto afirmar que a obrigação tributária principal: 

(A) extingue-se, com o pedido de parcelamento acompanhado do 
recolhimento da primeira prestação. 

(B) decorre da legislação tributária e tem por objeto prestações 
positivas ou negativas, nela previstas no interesse da 
arrecadação ou da fiscalização dos tributos. 

(C) pelo simples fato de seu não adimplemento suscita imediata 
inscrição em dívida ativa, independentemente de abertura de 
prazo para impugnação do lançamento, por parte do 
interessado. 

(D) surge com a ocorrência do fato gerador e tem por objeto o 
pagamento do tributo ou penalidade pecuniária. 

 
14. A determinação da natureza jurídica específica do tributo, de acordo 

com o Código Tributário Nacional, decorre, especificamente: 
(A) do fato gerador da respectiva obrigação. 
(B) da destinação legal do produto da arrecadação. 
(C) da denominação. 
(D) da fixação do agente arrecadador. 

 
15. No que se refere ao fato gerador, dispõe o Código Tributário Nacional 

que: 
(A) o fato gerador da obrigação principal é situação definida na 

Constituição como indicativa da possibilidade de imposição de 
obrigação de pagar, por parte de ente público que detenha 
competência para fazê-lo. 

(B) a autoridade administrativa poderá considerar como ocorrido o 
fato gerador e existentes os seus efeitos, tratando-se de 
situação jurídica, desde o momento em que se verifiquem as 
circunstâncias materiais necessárias a que produza os efeitos 
que normalmente lhe são próprios. 

(C) o fato gerador da obrigação acessória é situação definida em lei 
complementar, que impõe prática ou abstenção de ato, ainda 
que originariamente este se configure como obrigação principal. 

(D) a autoridade administrativa poderá desconsiderar atos ou 
negócios jurídicos praticados com a finalidade de dissimular a 
ocorrência do fato gerador do tributo ou a natureza dos 
elementos constitutivos da obrigação tributária, observados os 
procedimentos a serem estabelecidos em lei ordinária. 
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16. Em relação ao ISS, julgue os itens abaixo. 

(  ) 01 A lei deve estabelecer o fato gerador da obrigação principal. 
(  ) 02 O pagamento de multas por não emissão de notas fiscais é 

uma obrigação acessória. 
(  ) 03 Tem suas alíquotas máximas definidas pelo Senado. 
(  ) 04 Não incide sobre serviços prestados por sociedades de 

economia mista. 
(  ) 05 A existência de lucro na operação não é pré-requisito para a 

incidência do imposto. 
Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) C,E,E,E,C 
(B) E,E,E,E,C 
(C) C,E,C,E,C 
(D) C,E,E,C,E 

 
17. Ainda em relação ao ISS, julgue os itens abaixo. 

(  ) 01 Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo 
usuário final, exceto aviamento. 

(  ) 02 Na colocação de tapetes, com material fornecido pelo usuário 
final, ocorre a incidência do ISS e do ICMS. 

(  ) 03 O ISS é um imposto progressivo. 
(  ) 04 A obrigação principal nasce por ocasião do lançamento do 

imposto. 
(  ) 05 O ISS incide sobre serviço de comunicação intramunicipal. 
Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) E,E,C,C,C 
(B) E,C,E,E,C 
(C) C,C,E,E,E 
(D) C,E,E,C,E 

 
18. Uma construtora executa obra de reforma no valor total de R$ 

150.000,00. Sabendo-se que desse total R$ 30.000,00 são relativos a 
materiais adquiridos fora do canteiro de obras e R$ 20.000,00 
relativos a materiais produzidos no próprio canteiro de obras, julgue os 
itens abaixo. 
(  ) 01 A base de cálculo do ISS é de R$ 150.000,00. 
(  ) 02 Incidirá ISS sobre R$ 100.000,00. 
(  ) 03 O material produzido no canteiro de obras deve ser incluído 

na base de cálculo do ISS. 
(  ) 04 A base de cálculo do ISS é R$ 120.000,00. 
(  ) 05 Sobre o material aplicado na obra não deve incidir ISS. 
Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) E,E,C,C,C 
(B) E,C,E,E,C 
(C) C,E,E,C,E 
(D) E,E,C,C,E 

 
19. Em relação ao ISS, julgue os itens abaixo. 

(  ) 01 Na recauchutagem de pneus para usuário final incidirá ISS. 
(  ) 02 Instalação e montagem de aparelhos, máquinas e 

equipamentos, inclusive montagem industrial, prestados ao 
usuário final, sem material por ele fornecido. 

(  ) 03 Na hospedagem em hotéis, com refeições incluídas nas 
diárias, incidirá apenas ISS. 

(  ) 04 No serviço de lubrificação, com fornecimento de peças e 
partes, incidirá apenas ISS. 

(  ) 05 No recondicionamento de objetos destinados à 
industrialização não incidirá ISS. 

Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) C,E,C,E,C 
(B) E,C,E,E,C 
(C) C,C,E,C,E 
(D) C,E,E,C,E 

 
20. Com relação ao ISS, julgue os itens abaixo. 

(  ) 01 Na produção de pré-moldado pelo construtor, no próprio 
canteiro de obras, incide apenas ISS. 

(  ) 02 No fornecimento de alimentação e bebidas em uma festa 
incidirá ISS. 

(  ) 03 No fornecimento de postes de concreto, produzidos fora do 
local da obra, não incidirá ISS. 

(  ) 04 O ISS pode ter sua base de cálculo alterada por decreto do 
executivo. 

(  ) 05 Nunca poderemos ter incidência de ISS e ICMS numa mesma 
operação. 

Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 

 

 
(A) E,C,E,E,C 
(B) C,E,C,E,E 
(C) C,E,E,C,E 
(D) C,E,C,C,E 

 
21. Com relação ao ISS, julgue os itens abaixo. 

(  ) 01 O valor da base de cálculo do ISS poderá ser arbitrado, nos 
casos previstos na lei. 

(  ) 02 O imposto poderá ser calculado e lançado por estimativa, no 
caso do contribuinte se negar a exibir os livros fiscais 
obrigatórios. 

(  ) 03 O enquadramento no regime de estimativa só se dará 
individualmente. 

(  ) 04 Caso o contribuinte não possua estabelecimento fixo, a sua 
inscrição no CMC - cadastro municipal de contribuintes será 
feita pelo local do seu domicílio. 

(  ) 05 Mesmo possuindo vários locais de atividade, o contribuinte 
necessita de apenas uma inscrição municipal. 

Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) E,C,E,E,C 
(B) C,C,E,C,E 
(C) C,E,E,C,E 
(D) C,E,C,C,E 

 
22. Com relação ao ISS, julgue os itens abaixo. 

(  ) 01 Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, 
de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras 
obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, 
escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, 
pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de 
produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do 
local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS). 

(  ) 02 Empresa que contrate construtora não estabelecida no 
município será responsável pelo imposto devido na prestação 
do serviço realizado. 

(  ) 03 Os hospitais são responsáveis pelo imposto devido sobre os 
serviços de guarda e vigilância a eles prestados. 

(  ) 04 As pessoas jurídicas imunes ou isentas não podem ser 
consideradas responsáveis tributárias em hipótese alguma. 

(  ) 05 A imunidade não afasta a possibilidade da obrigação de reter 
o ISS nos casos previstos em lei. 

Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) E,C,E,E,C 
(B) C,C,E,C,E 
(C) C,E,C,C,E 
(D) C,C,C,E,C 

 
23. Com relação ao ITBI, julgue os itens abaixo. 

(  ) 01 A base de cálculo do imposto sempre será o valor venal do 
imóvel. 

(  ) 02 No caso do valor venal ser menor que o valor pactuado no 
negócio jurídico, a base de cálculo será este último. 

(  ) 03 Na cessão de direitos de usufruto, a base de cálculo será o 
valor da indenização ou valor venal da fração ou acréscimo 
transmitido, se maior. 

(  ) 04 Na acessão física, o imposto será pago até a data do 
pagamento da indenização. 

(  ) 05 O ITBI não incide sobre a cessão de direitos de usucapião. 
Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) E,C,C,C,E 
(B) E,C,E,E,C 
(C) C,C,E,C,E 
(D) C,E,C,C,E 

 
24. Com relação ao ITBI, julgue os itens abaixo. 

(  ) 01 O imposto incide sobre a transmissão decorrente de dação em 
pagamento. 

(  ) 02 A transmissão onerosa da enfiteuse é alvo de incidência do 
imposto. 

(  ) 03 Segundo a legislação tributária municipal, a permuta de bens 
imóveis por bens e direitos de outra natureza equipara-se ao 
contrato de compra e venda. 

(  ) 04 O imposto é devido pelo transmitente do bem imóvel. 
(  ) 05 No caso de não pagamento do imposto devido fica 

responsável pelo pagamento o cessionário. 
Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
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(A) E,C,E,E,C 
(B) C,C,C,E,E 
(C) C,C,E,C,E 
(D) C,E,C,C,E 

 
25. No que diz respeito aos impostos municipais previstos na CF/88, 

julgue os itens a seguir. 
(  ) 01 O ICMS pode ser considerado um tributo de competência 

mista, tendo em vista que os municípios têm participação nas 
receitas tributárias auferidas a título deste imposto. 

(  ) 02 A doação é fato gerador de tributo de competência municipal. 
(  ) 03 O IPTU é considerado também um imposto seletivo, conforme 

ditame constitucional. 
(  ) 04 O ITBI não incidirá na transmissão de bens imóveis 

decorrente de fusão entre empresas, exceto quando a 
atividade preponderante for a compra, venda ou locação de 
imóveis. 

(  ) 05 O ISS é um imposto indireto e cumulativo. 
Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) E,C,E,E,C 
(B) C,C,E,C,E 
(C) E,E,C,C,C 
(D) C,E,C,C,E 

 
26. Ainda acerca das disposições constitucionais sobre os tributos de 

competência municipal, julgue os itens seguintes. 
(  ) 01 A EC 29/00 estabeleceu novas hipóteses de progressividade 

para o IPTU. 
(  ) 02 A alíquota mínima prevista na CF para o ISS é de 3%. 
(  ) 03 Os serviços passíveis de incidência de ISS devem estar 

previstos em lei complementar. 
(  ) 04 É inconstitucional lei municipal que estabeleça isenção de ISS 

apenas para empresas públicas municipais localizadas em 
seu território. 

(  ) 05 O ITBI incide também sobre transmissão de direitos reais 
sobre imóveis, exceto os de garantia. 

Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) C,E,C,C,C 
(B) E,C,E,E,C 
(C) C,C,E,C,E 
(D) C,E,C,C,E 

 
27. A propósito do IPTU, julgue os itens seguintes. 

(  ) 01 O contribuinte do imposto é apenas o proprietário do bem 
imóvel. 

(  ) 02 A base de cálculo do imposto é o valor venal da unidade 
imobiliária. 

(  ) 03 O valor venal corresponde ao valor que seria alcançado para 
compra e venda à vista, segundo as condições fixadas pela 
administração municipal. 

(  ) 04 Os parâmetros utilizados no cálculo do valor venal do bem 
imóvel estão fixados na planta genérica de valores de terrenos 
- PGVT e na tabela de preços de construção. 

(  ) 05 Os serviços públicos ou de utilidade pública existentes no 
logradouro é um dos elementos considerados na tabela de 
preços de construção. 

Marque a alternativa correta, considerando “C” para item correto e “E” 
para item errado. 
(A) E,C,E,E,C 
(B) C,C,E,C,E 
(C) C,E,C,C,E 
(D) E,C,E,C,E 

 
28. No Brasil, é juridicamente possível a instituição de determinados 

tributos por meio: 
(A) de decretos 
(B) da Constituição 
(C) de resoluções do Senado Federal 
(D) de leis complementares 

 
29. A aplicação retroativa de lei tributária não é admitida quando: 

(A) estabelecer hipóteses de isenção. 
(B) deixar de definir ato não definitivamente julgado como infração. 
(C) estabelecer penalidade mais branda que a prevista na lei 

vigente ao tempo da prática do ato. 
(D) deixar de tratar ato não definitivamente julgado como contrário a 

qualquer exigência de ação ou omissão, respeitados os demais 
requisitos legais. 

 
 

 
30. O sujeito passivo da obrigação principal que tenha relação pessoal e 

direta com a situação que caracteriza o fato gerador é denominado de: 
(A) cidadão 
(B) responsável 
(C) sujeito passivo derivado 
(D) contribuinte 

 
31. A liberdade de o sujeito passivo da obrigação tributária escolher o seu 

domicílio tributário é: 
(A) relativa 
(B) incondicional 
(C) inexistente 
(D) irrecusável 

 
32. O Código Tributário Nacional (CTN) - arrola como hipóteses de 

exclusão do crédito tributário: 
(A) a moratória e o parcelamento 
(B) a prescrição e a decadência 
(C) a anistia e a isenção 
(D) a imunidade e a remissão 
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